
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA

UOC PROGRAMMAZIONE E GESTIONE APPROVVIGIONAMENTO BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE N. 360 DEL  01/09/2022

OGGETTO : AFFIDAMENTO  DELL’ATTIVITA’  FORMATIVA  DESTINATA  AL 
PERSONALE INTERNO DELLA UOC LABORATORIO DI PREVENZIONE. 

IL RESPONSABILE DELL’ UOC PROGRAMMAZIONE E 
GESTIONE APPROVVIGIONAMENTO BENI E SERVIZI 

Dott. Mauro Crimella

 U.O.C. Programmazione e Gestione Approvvigionamento Beni e Servizi
 Responsabile della struttura: dott. Mauro Crimella
 Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Grazia Simonetta
 (SP)



RICHIAMATA  la  deliberazione n.  302 del  12/05/2022 con la quale il  Direttore Generale dell’ATS 
dell’Insubria ha approvato le deleghe ai fini dell’adozione in via autonoma di Determinazioni da parte 
dei Responsabili di Unità Operative Complesse/Semplici di Area Amministrativa e Area Sanitaria, tra 
cui rientra anche il Dirigente Amministrativo della Struttura che adotta la presente determinazione;

PREMESSO che:
- con  comunicazione  del  09/08/2022  il  Responsabile  della  UOS  Formazione,  Dott.ssa 
Claudia Nicora, ha segnalato la necessità di affidare l’attività formativa  avente ad oggetto la 
“verifica e validazione dei  metodici chimici  e la gestione delle carte di  controllo a fronte dei  
requisiti della UNI CEI EN ISO/IEC 17025” da destinare a 15 operatori della UOC Laboratorio di 
Prevenzione, fornendo  contestualmente  l’offerta  tecnico-economica  formulata  dall’impresa 
Spinlife Srl di Padova;
- l’impresa Spinlife Srl di Padova è stata selezionata dal Responsabile Scientifico del corso, 
Dott.ssa Claudia Lionetti, sulla base “…dell’elevato contenuto tecnico specialistico e di supporto 
per l’implementazione di  fogli  di calcolo e carte di  controllo per garantire la qualità del dato 
analitico  propedeutico  all’attività  di  validazione  dei  metodi  di  prova  affidabili…”  offerto 
dall’impresa in argomento;
- il corso in argomento è già inserito nel Piano di Formazione Aziendale anno 2022;

 
DATO ATTO che l’attività in questione non rientra fra le categorie merceologiche di cui al DPCM 
11/07/2018  e  che,  pertanto,  il  ruolo  di  stazione  appaltante  può  essere  svolto  anche  da 
un’amministrazione diversa da Consip o altro soggetto aggregatore;

EVIDENZIATO che,  in  data  09/08/2022,  è  stata  chiesta  all’impresa  Spinlife  Srl  di  Padova  una 
miglioria dell’offerta economica riscontrata con comunicazione, datata 10/08/2022, che prevede un 
costo complessivo pari a € 2.200,00 IVA non dovuta ai sensi dell’art. 14 comma 10 Legge 537/93, 
inferiore a quello offerto inizialmente pari a € 2.400,00 IVA non dovuta ai sensi dell’art. 14 comma 10 
Legge 537/93;

DATO ATTO che, in data 16/08/2022, il Responsabile della UOS Formazione, Dott.ssa Claudia Nicora, 
ha verificato e confermato il contenuto tecnico e la congruità economica della proposta formulata da 
parte dell’impresa Spinlife Srl sopra richiamata;

DATO ATTO che nei confronti dell’impresa in questione sono state espletate le verifiche in merito 
alla regolarità contributiva ed alla rispondenza ai requisiti di idoneità professionale, conclusesi con 
esito positivo;

RITENUTO di:

- contrarre e aggiudicare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 76/2020 e smi, 
l’attività formativa avente ad oggetto la “verifica e validazione dei metodici chimici e la gestione 
delle carte di controllo a fronte dei requisiti della UNI CEI EN ISO/IEC 17025” da destinare a 15 
operatori  della UOC Laboratorio di  Prevenzione a favore dell’impresa Spinlife Srl  di  Padova – 
P.IVA/C.F.  05074410282 – alle  condizioni  di  cui  alla offerta tecnico/economica per un importo 
complessivo pari a € 2.200,00 IVA non dovuta ai sensi dell’art. 14 comma 10 Legge 537/93;
- stipulare con l’impresa Spinlife Srl di Padova – P.IVA/C.F. 05074410282, apposito contratto 
– CIG ZE5377F4BB - avente ad oggetto l’attività formativa sopra richiamata da espletarsi nel 
mese di settembre 2022;

Pagina 2 di 5

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


- dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 31, c. 3 del 
D.Lgs. n. 50/2016, è la Responsabile della UOS Gare e Appalti, dott.ssa Mariagrazia Simonetta;
- di individuare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto del contratto, ai sensi dell’art. 
101  del  D.Lgs.  50/2016,  la  Dott.ssa  Claudia  Nicora,  Responsabile  UOS  Formazione  dell’ATS 
dell’Insubria;

EVIDENZIATO  che il costo complessivo derivante dal presente provvedimento, pari a € 2.200,00 
(IVA non dovuta ai sensi dell’art. 14 comma 10 Legge 537/93), è già stato contabilizzato nell’ambito 
della deliberazione n. 221 del 31/03/2022 di adozione del piano di Formazione Aziendale anno 2022 
– conto 14070650, cui si fa rinvio;

DATO ATTO che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del bilancio aziendale;

DETERMINA

per le ragioni espresse:

1. di contrarre e aggiudicare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 76/2020 e smi, 
l’attività formativa avente ad oggetto la “verifica e validazione dei metodici chimici e la gestione 
delle carte di controllo a fronte dei requisiti della UNI CEI EN ISO/IEC 17025” da destinare a 15 
operatori  della  UOC Laboratorio  di  Prevenzione a favore  dell’impresa  Spinlife  Srl  di  Padova – 
P.IVA/C.F.  05074410282  –  alle  condizioni  di  cui  alla  offerta  tecnico/economica  per  un  importo 
complessivo pari a € 2.200,00 IVA non dovuta ai sensi dell’art. 14 comma 10 Legge 537/93; 

2. di  stipulare  con  l’impresa  Spinlife  Srl  di  Padova  –  P.IVA/C.F.  05074410282,  apposito 
contratto – CIG ZE5377F4BB avente ad oggetto l’attività formativa sopra richiamata da espletarsi 
nel mese di settembre 2022;

3. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 31, c. 3 del 
D.Lgs. n. 50/2016, è la Responsabile della UOS Gare e Appalti, dott.ssa Mariagrazia Simonetta;

4. di individuare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto del contratto, ai sensi dell’art. 
101  del  D.Lgs.  50/2016,  la  Dott.ssa  Claudia  Nicora,  Responsabile  UOS  Formazione  dell’ATS 
dell’Insubria; 

5. di  dare atto che  dal  presente provvedimento non derivano oneri  a carico del  bilancio 
aziendale, in quanto già contabilizzati nella deliberazione n. 221 del 31/03/2022 di adozione del 
piano di Formazione Aziendale anno 2022 – conto 14070650, cui si fa rinvio;

Pagina 3 di 5

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


6. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

7. di dare atto che ai sensi dell’art. 17, commi 4 e 6, L.R. n. 33/2009 e s.m.i. il presente 
provvedimento non è soggetto a controllo ed è immediatamente esecutivo.

Destinatario del provvedimento:
Struttura: UOS FORMAZIONE
Centro di Costo: 53L341000 (nell’ipotesi di spesa)

IL RESPONSABILE
U.O.C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE 
APPROVVIGIONAMENTO BENI E SERVIZI

Dott. Mauro Crimella 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott.ssa Mariagrazia Simonetta 

IL PRESENTE ATTO E’ PUBBLICATO ALL’ALBO DELL’ENTE IL GIORNO __________
FIRMATA DIGITALMENTE: IL RESPONSABILE PROPONENTE/IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Pagina 4 di 5

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


OGGETTO: AFFIDAMENTO DELL’ATTIVITA’ FORMATIVA DESTINATA AL PERSONALE INTERNO 
DELLA UOC LABORATORIO DI PREVENZIONE. 

************************

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

() Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio degli oneri/ricavi come segue:

() Gestione Sanitaria    ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

Allo Conto Economico 2022

 (x) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 31/08/2022

PER IL DIRETTORE UOC ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Dott.ssa Monica Aletti

Pagina 5 di 5

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/

	DETERMINA

